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جان سوخت ز داغ دوری یار مرا
افزود صد آزار بر آزار مرا

من کشتن ایم کز او جدایی جُستم
ای هجر به جرم این بکُش زار مرا

)وحشی بافقی، قرن دهم، رباعیات(

ضعف در خواندن زبان فارسی مساوی است با ضعف در ریاضی و علوم
نتایج یک پژوهش نشان می دهد ضعف دانش آموزان در درس های علوم و ریاضی به خاطر ضعف 

آنها در خواندن زبان فارسی است.
سیدرفیع احمد جواهری، پژوهشگر در حوزه خواندن، با بیان این مطلب گفت: وقتی به اشخاص 
می گوییم باید ســواد خواندن خود را تقویت کنند، کاملًا موضع گرفته و ناراحت می شوند. منظور 
از ارتقای سطح سواد خواندن، بالا بردن چهار سطح خواندن است که عبارتند: تمرکز، استنتاج، 

استفهام و قضاوت و ارزشیابی.
او افزود: بیش از نیم  قرن است که در دنیا آزمونی تحت عنوان پرلز برگزار می شود که از کشورهای 
مختلف جهان در آن شــرکت می کنند. این آزمون در فاصله های زمانی پنج ساله تکرار می شود. 
ایران در سه دوره از این آزمون ها شرکت کرده که در هر سه  دوره نتایج ضعیفی کسب کرده است. 
دلیل اصلی این اســت که در مدارس کشــور و به ویژه معلمان گرامی به شکل جدی به این مقوله 
نمی پردازند و اولیا نیز از این بحث بی خبرند. اکثر پدر و مادرها در بحث آموزش های مدرســه ای 

دانش آموزان به درس های علوم و ریاضی اهمیت می دهند؛ غافل از اینکه مشــکل اصلی فرزند 
آنها در بحث فارســی و به ویژه خواندن است و چون خوب خواندن را نمی داند و سطوح خواندن را 
به او آموزش نداده اند، درک مطلب ضعیفی داشــته در نتیجه در مواجهه با مسائل علوم و ریاضی 

صورت مسائل را درک نمی کنند.
جواهری ادامه داد: انتشارات ابوعطا بیش از 10 ســال است که به این موضوع پرداخته و بعد از 
تجربیات فراوان به این نتیجه رسیده ایم که می بایست به دانش آموزان و اولیا و مربیان به صورت 
همزمان پرداخت. اینکه برخی مؤسسات خود را بنیانگذار آزمون شبیه ساز پرلز می خوانند و مشابه 
آزمون پرلز را دقیقاً برگزار می کنند به جز لطمه زدن به اعتماد به  نفس دانش آموز و سنجش های 
مکرر بیهوده نتیجه  دیگری در بر نخواهد داشــت. در صورتی که می بایســت از نتایج این آزمون 
بین المللــی که بعد در اختیار عموم قرار می گیرد اســتفاده کرد و ســازمان، راهکاری به IEA از 

برگزاری هر دوره  به فراخور نیاز جامعه و بومی سازی شده در اختیار نوباوگان قرار دهد.

مدیر انتشارات ابوعطا گفت: بعد از تحقیقات فراوان کارشناسان این نشر متوجه شدیم که بیشتر 
مشــکل در ایران به اولیا و مــدارس برمی گردد؛ چراکه اولیای ما خواهــان تقویت دروس علوم و 
ریاضی هســتند و مدارس نیز به همین سمت پیش  رفته اند و سعی کرده اند در این دروس بچه ها 
را تقویت کنند و با این شــیوه مــا فقط حفظیات دانش آموز راتقویت کرده ایــم و به قول معروف در 
سطح یک )تمرکز( فعالیت کرده ایم. به همین دلیل خواندن ادراکی فرزندان مان دچار افول شده 
اســت و تا زمانی که به سطوح دو و سه و چهار نپردازیم روال همین خواهد بود. البته مدارسی هم 
هستند که به سمت یاددهی ســطوح خواندن قدم برداشته اند و هرساله تعداد آنها رو به گسترش 
است اما بهتر است سرعت حرکت خیلی بیشتر باشد تا شاهد شکوفایی استعدادها و توانایی های 
فرزندان مان باشــیم. قابل ذکر اســت که اولیا و مربیان و مدیران مدارس می بایســت با وسواس 
بیشتری مؤسســات مجری را گزینش کنند تا در بحث آموزش و بودجه بتوانیم به سمت درستی 

حرکت کنیم. )منبع: ایسنا(

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

راهپیمایی ایرانیان یا کیک سیب آمریکایی ها؟
نگاهی به گره گاه های تاریخ ایران در کتاب »مردم در سیاست ایران«

مجموعه مقاله »مردم در سیاســت ایــران، پنج پژوهش موردی« اثر یروانــد آبراهامیان با ترجمه 
بهرنگ رجبی به بررسی نقش مردم در عرصه تاریخ معاصر می پردازد.  در نخستین مقاله با عنوان 
»نقش جمعیت های مردمی در انقلاب مشروطه ایران« می خوانیم: »اگرچه جمعیت ها در همه 
اعصار ایران مهم بوده اند اما تاریخ نگارها، جامعه شناس ها و متخصصان علوم سیاسی، همگی 
توجه اندکی به شــان کرده اند. تحلیل گران موافق همراه، آنان را به عنوان »مردم«ی ســتوده اند 
که برای کشــور، آزادی و عدالت مبــارزه می کنند. تحلیل گران ناموفق آنهــا را »جماعت دیوانه« 
مزدور خارجی ها خوانده اند یا خراب کارهایی متشکل از »اوباش«، »اشرار«، »اراذل«، »گداهای 
حرفه ای« و »تفاله های جامعه«. روزنامه نگارهای اروپایی اغلب تصویر »هیولاهایی بیگانه هراس« 
ازشان به دست داده اند که رو به ســفارت خانه های خارجی فحش می دهند و آجر پرت می کنند و 
رمان نویس های شــوخ طبع هم با توصیف شان به سان دار و دســته عظیمی دمدمی و مضحک 
که سیاســتمدارها را بالا می برند و پایین می آورند، تفریح کرده اند. بــرای همه اینها جمعیت، چه 
سزاوار تحســین، چه مستوجب ترس، چه درخور نفرت و چه مایه مزاح، پدیده ای انتزاعی بوده نه 

موضوع مطالعه.« 
یرواند آبراهامیان در »نقش جمعیت های مردمی در سیاســت ایــران؛ 1285-1332« به عنوان 
دومین مقاله با اشــاره به تعابیر متفاوت از مردم خاورمیانه می نویســد: »این دیدگاه جورج رود که 
»شاید تاریخ نگاران به هیچ پدیده تاریخی ای به قدر جمعیت یک سر بی اعتنا نبوده اند« مشخصا در 
مورد خاورمیانه است. هرچند روزنامه نگارهای غربی همواره شرقیان را »جماعتی بیگانه هراس« 
تصویر کرده اند که سفارت خانه های غربی ها را دشنام می دهند و سنگ می زنند، اما محافظه کارها 
و سنتی های خود این کشورها مکررا آنها را به لفظ »تفاله های اجتماع« تقبیح کرده اند که از خارجی 

پول می گیرند؛ کلیشه  رادیکال ها هم از آنها »مردم«ی 
است که نقشــی فعال در اجتماع دارند. جمعیت برای 
همه شان مفهومی انتزاعی بوده، درخور اتهام، ترس،  
ســتایش، یا حتی تمســخر، امــا نه موضوع بررســی و 
مطالعــه.«  ســومین مقاله با نام »نقــش جمعیت های 
مردمی در انقلاب ایران« به بررسی مردم در انقلاب ها 
پرداخته و آورده است: »کسانی که با نوشته های احمد 
کسروی آشنایند می دانند مداخلات توده مردم، نقشی 
کلیدی در تاریخ متأخر این کشور داشته است. می توان 
گفت راهپیمایی همان جایگاهی را برای ایرانی ها دارد 
که کیک سیب برای آمریکایی ها. دلیل اصلی هم همین 
بود که آیت الله خمینی و دیگر رهبران اصلی مخالفان 
که الزاما هم با خشونت مشکلی نداشتند، به تدبیر نبرد 
مســلحانه رو نیاوردند. حقیقت این اســت که به خلاف 
تصــورات فراگیــر غربی ها، آنهــا صراحتــا و قاطعانه 
درخواست ها برای اعلام جهاد مسلحانه را پس زدند.«

»کمونیسم و مسئله اشتراک در ایران: حزب توده و فرقه دموکرات« در مقاله چهارم جای گرفته و در 
آن آمده است: »حزب توده و فرقه دموکرات صرفا دو روی یک سکه نبودند. به عکس، بنیان های 
اجتماعی متضاد، منابع مغایر و در مواردی سیاست هایی ناسازگار از همدیگر جدای شان کرده بود. 
اولی سازمانی بود برساخته روشنفکرانی فارســی زبان که به واسطه گرایش به مارکسیسم اروپای 
غربی به کمونیسم رسیده بودند. دومی را میهن پرستانی آذری تشکیل داده بودند که از گذر لنینیسم 

حزب بلشویک قفقاز به همان مقصد رسیده بودند.« 

مردی که نیم قرن قصه  گفت
حمیــد عاملی ســال 1320 در تهران زاده شــد. از ســال 
133۴ در مجله های کیهــان بچه ها، اطلاعات هفتگی 
و روشــنفکر برای کودکان داستان های کوتاه می نوشت. 
از ســال 133۷ به گویندگی رادیو در برنامه »کار و کارگر« 
پرداخت. ســال 1350 گوینده برنامه رادیویی »راه شب« 
شــد. عاملی بیش از 100 کتاب داســتان بــرای کودکان 
نوشته است. او سال 1352 پس از مرگ فضل الله مهتدی 
)صبحی(، قصه گوی برنامه »قصه ظهر جمعه« شــد. در 

آخرین ســال های کاری خود گوینده برنامه »یک شــب از هزار و یک شب« رادیو بود و ۹00 قسمت 
آن را اجرا کرد.

سال 1382 از سوی وزارت فرهنگ »پیشکسوت اهل قلم« معرفی شد ولی پس از ۴۹ سال فعالیت، 
در حالی که »قصه های یک روز تعطیل« او از رادیو تهران پخش می شد، سال 1385 از کار برکنار شد. 
چند روز پیش از مرگش مراسم بزرگداشتی برای عاملی در رادیو تهران برگزار شد و او در آن مراسم گفته 
بود که پس از بازگشت از بیمارستان مجدداً به رادیو بازخواهد گشت. به گفته منوچهر آذری، عاملی در 
بادرود انجمن شعری پایه گذاری کرده بود و هر ماه یک بار تا بادرود می رفت و در جلسات این انجمن 
شرکت می کرد. او درباره نسل جدید مخاطبانش گفته بود: بچه های این سال ها، با بچه های سی، 
چهل و پنجاه ســال پیش حتماً فرق دارند. بچه های این دوره با دکمه های کیبورد، گل می زنند. گل 
می خورند، آدم می کشــند و... نمی دانم واقعاً حوصله نشستن پای قصه دیو و پری و خاله سوسکه را 
دارند یا نه؟ فکر می کنم دارند، اتفاقاً بچه های این دوره درک بهتری از مسائل دارند. حمید عاملی 1۶ 

دی ماه 138۶ در تهران درگذشت.

معصومه ابتکار در خوزستان:

 موضوع گرد و غبار را فراموش نکرده ایم
رئیــس ســازمان حفاظت محیط زیســت گفت: موضوع آلودگی هوا ناشــی از ســوخت فســیلی و 
فعالیت های نفتی در خوزستان پیگیری خواهد شد. معصومه ابتکار صبح روز 1۴ دی ماه پس از ورود 
به اهواز در جمع خبرنگاران اظهار کرد: هدف اصلی سفر به خوزستان، بررسی طرح ها و برنامه هایی 

است که دولت برای بهبود وضعیت محیط زیست خوزستان در دست اقدام دارد.
وی افزود: یکی از مهم ترین برنامه ها، مدیریت و کنترل کانون های گرد و غبار است. مطالعات مربوط 
به این موضوع تکمیل شده و با همکاری سازمان جنگل ها و مراتع، عملیات اجرایی در این زمینه آغاز 
شده است. ابتکار ادامه داد: امروز با هیأتی از معاونان وزرا و مدیران دستگاه های مختلف اجرایی به 
خوزستان آمده ایم تا مردم بدانند با اینکه هوا بهتر شده است گرد و غبار را فراموش نکرده ایم و پیگیر 
موضوع هســتیم. وی گفت: موضوع آلودگی هوا ناشــی از سوخت فســیلی و فعالیت های نفتی در 
خوزستان نیز پیگیری خواهد شد و از اقدامات و پیشرفت هایی که در دست اقدام است، گزارشی ارائه 
خواهیم داد. رئیس ســازمان حفاظت محیط زیست عنوان کرد: مســائل مربوط به احیای رودخانه 
کارون مورد توجه دولت و شورای عالی آب است و مصوبات بسیار خوبی داشته ایم. شورای حفاظت 
کیفی رودخانه کارون بســیار فعال است و استاندار خوزســتان در این زمینه بسیار پیگیری کرده اند. 

امیدواریم در ادامه تلاش هایی که صورت می گیرد، شاهد احیا و بهبود وضعیت کارون باشیم.
وی افزود: وضیعت تالاب های خوزستان و اقدامات صورت گرفته در ارتباط با احیای تالاب ها به ویژه 
تالاب شادگان و هورالعظیم بررسی می شود. خوشبختانه بارندگی ها نیز به وضعیت تالاب ها کمک 
کرده است. رئیس سازمان حفاظت محیط زیست همچنین در حاشیه مراسم نهال کاری در روستای 
ابوهاون در شهرســتان باوی اســتان خوزستان، با اشــاره به فعالیت نیروگاه برق رامین و تاثیر آن در 
آلودگی هوای اهواز، در جمع خبرنگاران اظهار کرد: در ســال ۹3، استفاده از مصرف گاز طبیعی در 
نیروگاه های تولید برق کشــور30 درصد افزایش داشته است. امسال نیز این مقدار افزایش بسیاری 
داشته و به نزدیک ۶0 درصد رسیده است. وی گفت: تلاش ما در دولت این است که همه نیروگاه ها از 
گاز طبیعی استفاده کنند البته در این زمینه محدودیت هایی وجود دارد. ابتکار افزود: دولت اقدامات 
خوبی انجام داده تا نیروگاه ها کمتر از سوخت های سنگین مانند مازوت و گازوئیل استفاده کنند. این 
اقدامات ادامه دارد تا زمانی که بتوانیم همه نیروگاه ها را در همه فصول ســال از گاز طبیعی بهره مند 
کنیم. وی ادامه داد: همچنین برنامه دولت به سمتی پیش می رود تا نیروگاه ها با تبدیل شدن به سیکل 
ترکیبی و افزایش راندمان، کارآیی و انرژی خود را افزایش دهند زیرا اکنون راندمان و کارآیی بسیاری 
از نیروگاه ها پایین تر از حد قابل قبول است. وی در پاسخ به این پرسش که آیا نیروگاه رامین در تابستان 
هم مازوت می ســوزاند؟ گفت: بعضی نیروگاه های کشور نســبتی را بین مازوت و گاز طبیعی دارند و 
بعضی نیز به طور مطلق مازوت می سوزانند. تلاش ما این است که مصرف گاز بیشتر از مازوت شود و 
تدریجا مازوت حذف شود. نیروگاه رامین هم می تواند یکی از منابع آلودگی اهواز باشد و توسعه نیروگاه 
حتما باید با تأیید محیط زیست انجام شود. همچنین طرح نهال کاری روستای ابوهاون از مجموعه 
طرح های کاهش آلودگی هوا با حضور رئیس ســازمان حفاظت محیط زیست افتتاح شد. روستای 

ابوهاون از توابع شهرستان باوی در شمال شهرستان اهواز قرار دارد. )منبع: ایسنا(

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

طراح واقعی پوستر جشنواره فیلم فجر کیست؟
ماجرای طراحی پوســتر جشنواره سی و چهارم فیلم 
فجــر همچنان ادامه دارد. پوســتری کــه گویا دبیر 
جشنواره هم درباره آن اشتباه کرده است. پس از حرف 
و حدیث های بسیاری که درباره این پوستر و طراح آن 
شنیده می شد، بزرگمهر حسین پور گفته است: »برزگر 
ایده پرداز این طرح بود و این کار را به من سفارش داد؛ 
اما طراح و نقاش اصلی پوستر من هستم، زیرا آن را 
طراحی کرده ام. آقای برزگر هم می گوید که حرف من 

را قبول دارد.« محمد حیدری دبیر جشنواره فیلم فجر در زمان رونمایی از پوستر جشنواره فیلم 
فجر گفته بود »طراحی پوستر سی وچهارمین جشنواره فیلم فجر بر عهده مجید برزگر، نقاشی 

آن کاری از بزرگمهر حسین پور و عکس آن اثری از امیر عابدی است.«
حســین پور اعلام نام برزگر به عنوان طراح پوستر را ناشی از کم دانشی و شیطنت دبیر جشنواره 
فیلم فجر دانسته و گفته است با وجود الهام گرفتن چهره  خسرو شکیبایی از عکس امیر عابدی، 
عکاس در پروسه  خلق پوستر حضور نداشته و از این روی نباید نام او به این شکل مطرح می شد. 

این در حالی  است که هنگام رونمایی از پوستر، عکاس کنار پوستر ایستاده بود.
البته برزگر نیز با اینکه طراحی این اثر کار بزرگمهر حســین پور است مشکلی ندارد و اعلام کرده 
که پس از دیــدن طرح پایانی بزرگمهر آن را جذاب و هیجان انگیــز یافته و نیازی به تغییردادن 
آن ندیده است و تنها به افزودن اطلاعات جشــنواره و بافتی به شکل سیمرغ به پس زمینه  آن 

اکتفا کرده است. 

ماجرای »دراکولا«ی عطاران چیست؟
»دراکولا« ســومین فیلم ســینمایی بــه کارگردانی 
رضا عطاران است که در ســی و چهارمین جشنواره 
فیلم فجــر پذیرفته نشــد و احتمالا در اکــران نوروز 
روی پــرده مــی رود. عطــاران نام شناخته شــده ای 
در ســینمای )خصوصا کمدی( ایران اســت. او که 
عنوان پرفروش ترین بازیگر ســال۹3 را نیز به همراه 
دارد، حضــورش بــه عنــوان بازیگر در هــر اثری به 
راحتی میزان فروش فیلم را بالا می برد. او در سمت 

کارگردان نیز این ادعا را ثابت کرد و با فیلم های »خوابم می آد« و »رد کارپت« توانســت در مرکز 
توجــه قرار بگیرد. البته منتقدان و حتی مردم نســبت به »رد کارپت« نظر مثبتی نداشــتند، اما 
عطاران نگاه ویژه خود به حوادث مختلــف را دارد و از همین منظر آن را روایت می کند، روایتی 
که جســارت می خواهد. او در تازه ترین اثرش ســراغ یکی از کلیشه ای ترین نام ها و موضوعات 
سینمای جهان رفته؛ دراکولا. سوژه ای که هرگز کهنه نمی شود و همیشه علاقه مندانی دارد.

حالا که عطاران دست به چنین کاری زده و البته این کار را هم در بی سر و صدایی ادامه داده، به 
نظر می رسد تنها باید حدس بزنیم »کنت دراکولا«ی عطاران در فیلم چه کسی است! می دانیم 
در این فیلم بازیگرانی چون ویشکا آسایش، سیامک انصاری، ژاله صامتی، امید روحانی، لیلا 
بلوکات، لوون هفتوان و... حضور دارند. در همه خبرهایی که از این پروژه منتشر شده، می دانیم 
این اثر کاری متفاوت از عطاران است. حتی نمی دانیم فیلم مانند »دراکولا« برام استوکر تنها یک 
نفر است و در قصری زندگی می کند یا اینکه خانواده ای از خون آشام ها گرد هم زندگی می کنند.

مردم در سیاست ایران، پنج 
پژوهش موردی
مولف: یرواند آبراهامیان
مترجم: بهرنگ رجبی
نشر چشمه
شمارگان: یک هزار و 500 نسخه
قیمت: 14هزار تومان
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